COMUNICADO Nº 001/2026

EDITAL DE SELEÇÃO DE DIRETORES Nº 001/2026
CALENDÁRIO DE ATIVIDADES

A Presidente da Comissão de Seleção para formação de cadastro de reserva destinado ao
provimento do cargo em comissão de Diretor dos Centros Socioeducativos, devidamente
designada por meio da Portaria nº 463/2025 – SEAS, publicada no Diário Oficial do Estado em 26
de novembro de 2025, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item 11.1
do referido edital, torna público o cronograma das atividades deste certame, conforme
apresentado a seguir:

DESCRIÇÃO DA ETAPA DATA

Solicitação de inscrição e encaminhamento do Currículo e da
documentação comprobatória dos Títulos e Experiência Profissional
no Portal de Inscrição http://www.seas.ce.gov.br, no campo
“Serviços”, na aba “Seleções” – Seleção 2026 Diretores.

19/02/2026 a 04/03/2026

Resultado preliminar da Primeira Etapa – Análise Curricular. 05/03/2026 a 18/03/2026

Recurso contra o resultado preliminar da Primeira Etapa – Análise
Curricular. 20/03/2026 a 23/03/2026

Resultado definitivo da Primeira Etapa – Análise Curricular e
Divulgação do calendário para a Segunda Etapa – Entrevista. 24/03/2026 a 09/04/2026

Período de Entrevista 10/04/2026 a 24/04/2026

Resultado preliminar final 27/04/2026 a 04/05/2026

Recurso contra o resultado preliminar final  05/05/2026 a 06/05/2026

Resultado Final 07/05/2026 a 13/05/2026

Fortaleza/CE, data da assinatura digital.

Fabiana Duarte Pimenta de Souza
Presidente da Comissão de Seleção

De acordo:

Roberto Bassan Peixoto
Superintendente da Seas​

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
R

O
B

E
R

T
O

 B
A

S
S

A
N

 P
E

IX
O

T
O

 e
m

 1
9/

02
/2

02
6,

 à
s

14
:3

0
F

A
B

IA
N

A
 D

U
A

R
T

E
 P

IM
E

N
T

A
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 1
9/

02
/2

02
6,

 à
s

14
:2

3
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

 C
ea

rá
),

co
nf

or
m

e
di

sp
os

to
 n

o
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
34

.0
97

, d
e

8
de

 ju
nh

o
de

 2
02

1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  F

38
B

-D
13

C
-A

B
A

2-
37

A
6.